吉林市教育局办公室

吉市教办发〔2013〕18号
吉林市教育局办公室
转发《关于开展义务教育阶段学校
“减负万里行”活动的通知》
各县（市）区教育局，市教育局直属普通初中、小学校：

现将《吉林省教育厅转发<教育部办公厅关于开展义务教育阶段学校“减负万里行”活动的通知>》（以下简称《通知》）转发给你们，相关要求如下:
一、强化组织领导。吉林市教育局已成立“吉林市教育局义务教育阶段‘减负万里行’专项领导小组”，由陈雁任组长，王英华、于海波、钱大波、韩非任副组长，局基础教育处、民办教育管理办公室、发展规划处、纪委（监察室）、督导室等相关处室负责人为组员，统筹领导和组织“减负万里行”专项工作。各县（市）区教育局也要成立“减负万里行”专项工作领导小组，明确各相关机构的具体职责，分工配合，全面落实此项工作，并将

领导小组名单及联系方式电子稿于4月18日前报市教育局基础教育处邮箱。

二、认真组织自查。各单位要依照《通知》的自查项目，认真进行自查，并将自查报告（包括文字报告和自查表）电子稿于4月22日前报市教育局基础教育处邮箱。

三、着力解决问题。各单位要根据实际情况，进一步完善具体政策和措施，建立长效机制，解决自查中发现的问题，总结、推广“减负”经验，形成良好的舆论氛围。

联系人：基础教育处 卞舒民，联系电话：62032785，电子邮箱：jcjyc2003@163.com。

                         吉林市教育局办公室

                           2013年4月11日

吉林市教育局办公室                2013年4月11日印发

吉林省教育厅文件

吉教基字〔2013〕8号

吉林省教育厅转发教育部办公厅关于开展义务教育阶段学校“减负万里行”活动的通知
各市（州）、长白山管委会教育局：

    为贯彻落实党的十八大精神和教育规划纲要，努力减轻义务教育阶段学生过重课业负担，教育部决定在全国范围内开展以“宣传典型经验、规范办学行为、更新教育观念、营造良好氛围”为主题的义务教育阶段学校“减负万里行”活动。现将《教育部办公厅关于开展义务教育阶段学校“减负万里行”活动的通知》(教基一厅函[2013]13号)转发给你们，请高度重视，采取有力措施，认真组织落实。现就有关问题通知如下:

1.纳入重要议事日程，强化组织领导。各地要把义务教育阶段学校“减负万里行”工作作为当前基础教育工作的一件大事切实抓紧抓好。市、县两级教育行政部门要成立“减负万里行”专项工作领导小组，有关领导任组长，基础教育、发展规划、纪检监察、教育督导等相关机构负责人作为成员，统筹领导和组织“减负万里行”专项工作。要明确各相关机构的具体职责，分工配合，形成工作合力。各市（州）、长白山管委会“减负万里行”专项工作领导小组成员名单及联系方式等请于4月8日前报省教育厅基础教育处。

2.精心组织，切实抓好自查工作。各地要制定和落实工作方案，明确对下一级教育部门及学校“减负”工作的考核目标，精心组织，周密部署，细化措施，保证工作进度和时效。市、县、校要严格按照教育部《通知》要求，依照《通知》后附的自查项目和自查表，认真进行自查。自查要实事求是，自查结果要真实可靠。要逐级上报自查报告。各市（州）、长白山管委会的自查报告（包括文字报告及市、县两级自查表），请于4月28日前报省教育厅基础教育处。省政府教育督导团将在4月初至5月，结合相关督导评估活动，对各地“减负”情况、“减负万里行”工作开展情况进行督导检查。

3.促进实际问题的解决，推动“减负”长效机制的建立。各地要对自查中发现的问题，要及时予以纠正和解决，确保“减负”工作取得实效。对问题严重的，要根据有关规定进行严肃处理。各地要对照国家和省有关规定，对本级出台的“减负”规定进行全面梳理，针对存在的问题，进一步完善具体政策和措施。要通过多种形式，总结推广各个层面、不同方面的“减负”典型经验，营造良好的舆论氛围。各地“减负”典型经验、“减负万里行”好的做法等请及时报省教育厅基础教育处。省将通过适当方式宣传各地的经验和做法。

附件：教育部办公厅关于开展义务教育学校“减负万里行”活动的通知

        吉林省教育厅
                       2013年4月2日

（联系人：杨锐，联系电话：0431—82722983，电子邮箱:13500886477@139.com；陈永可，联系电话：0431-88905319，                     电子邮箱：chenyongke123@126.com）
	吉林省教育厅办公室
	2013年4月2日印发

教育部办公厅关于开展义务教育阶段学校
 “减负万里行”活动的通知
教基一厅函[2013]13号
各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局:
为贯彻落实党的十八大精神和教育规划纲要，努力减轻义务教育阶段学生过重课业负担，在继续采取均衡发展九年义务教育、加快招生考试制度改革和加强教师队伍建设等治本之策的同时，根据教育部2013年工作要点，定于2013年3月起，在全国范围内开展以“宣传典型经验、规范办学行为、更新教育观念、营造良好氛围”为主题的义务教育阶段学校"减负万里行"活动。现就该活动的具体内容和工作要求通知如下:
一、开展专项督查，规范办学行为。各省级教育行政部门在2013年4月1日至5月10日期间，从省、地(市)、县(区)、学校等不同层面，组织开展规范义务教育学校办学行为自查工作(自查项目和自查表见附件) ，并于5月15日前将自查报告报教育部。在各地自查的基础上，教育部将从5月中旬起组成督查组对部分省份进行抽查，抽查情况将以适当方式向社会公布。
二、加强招生管理，规范入学秩序。各地教育行政部门要依法坚持免试就近入学原则，指导学校依法有序做好招生入学工作，科学划定本行政区域内每一所义务教育学校的招生范围并向社会公布，明确招生时间，推进网上招生，主动公开信息，自觉接受社会监督。探索建立区域内小学和初中对口招生制度，提高优质高中招生名额分配到区域内各初中的比例。要加强监管，及时纠正违规行为，严禁义务教育学校举办任何形式的选拔生源考试，严禁将“奥数”及其他变相培训与入学挂钩，严禁将各类竞赛、考级、奖励证书作为入学依据，严禁公办学校举办或参与举办“占坑班”。要设立举报电话或其他举报平台，认真受理举报信息，及时核查，依法依纪严肃追究违规单位和个人的责任，并对查实的问题进行公开曝光。
三、完善培训管理，推动行业自律。各地教育行政部门要会商工商等部门探索加强对各类校外培训机构的监管措施。校外培训机构不得以各类培训成绩与义务教育入学挂钩为名进行虚假宣传，不得举办与入学挂钩的培训班，不得超出批准的业务范围开展 学科培训，不得有上新课、赶进度等加重学生学习负担的培训行为。鼓励和提倡更多培训机构加入《中小学生校外培训机构自律公约》，规范培训机构的资质、服务、质量和收费，履行社会责任，开展绿色培训。
四、创新工作方式，推介“身边的好学校”。各地教育行政部门要通过新媒体拓展方式，丰富内容，深入开展“身边的好学校”主题介绍活动。介绍素材要以学生、家长、亲属、教师、校长的亲身经历和感受为主，以客观、生动地反映被宣传学校的鲜明办学特色、办学理念和办学成果，引导家长形成“适合孩子的学校就是最好的学校”的正确观念，理性安排子女就近入学。教育部将通过设在新浪网、腾讯网的官方微博“微言教育”推出专栏对各地报送的“身边的好学校”进行报道，同时也将开展“身边的好学校”微话题及微活动等。
五、探索科学评价，完善考评体系。各地教育行政部门要结合实际，研究制订中小学教育质量综合评价改革方案，组织开展中小学教育质量综合评价改革研究、试点工作，积极探索以完成本学段国家规定教育目标为基本标准、以学业水平测试和学生综合素质等为主要指标的综合评价体系，科学评价中小学教育质量，逐步扭转单纯以考试成绩和升学率评价教育质量的倾向。积极开展中考制度改革，推进综合素质评价，鼓励用等级制呈现中考成绩，扩大优秀初中毕业生保送人数。
六、及时总结经验，全面推广典型。各地教育行政部门要认真做好本行政区域内义务教育学校“减负”经验的收集、整理工作，科学论证、深入挖掘、及时总结先进典型，并采取新闻发布会、采访、专栏、微话题、综述等多种形式，积极开展先进经验的总结交流与推广工作，以点带面，努力把“减负”的各项要求落实到每一所学校。各地要将“减负”的有关规定、解决问题的进展情况予以公告，主动接受学生、家长、社会各界和舆论监督。要协调有关媒体大力宣传“减负”的先进典型和成功经验。对一些“减负”工作不力，甚至加重学生课业负担的地区和学校予以曝光。
七、加强组织领导，务求取得实效。各地教育行政部门要将 “减负万里行”活动作为回应人民群众关切、推动行风建设、维护教育良好形象的大事，精心组织，周密部署，细化措施，切实把“减负万里行”活动各项工作抓紧抓好。各地教育部门要制订对下一级教育部门“减负”工作的考核目标，县级教育部门要与义务教育学校签订规范办学行为落实“减负”要求责任书，建立对本行政区域内所有义务教育学校“减负”工作的考评制度。义务教育学校要将“减负”工作纳入学校日常管理考核，做好对教师的日常考核和学生的综合素质评价。各地在开展“减负万里行”活动期间要坚决贯彻中央转变工作作风的有关规定，深入基层、厉行节约，避免影响正常的教育教学秩序。
联系人:高君(010)66097791 蓝新(010)66096503
电子邮箱: xiaoguanchu@ moe.edu.cn
附件:义务教育学校规范办学行为专项督查项目及自查参考表

                                       教育部办公厅

                                       2013年3月19日

	部内发送:有关部领导，办公厅、规划司、基础二司、督导办、教师司、体卫艺司、监察局

	教育部办公厅          主动公开            2013年3月20日印

义务教育学校规范办学行为专项督查项目

(一)规范招生入学和分班
合理划定公办学校招生范围情况;每学年向社会公布行政区 域内各义务教育阶段学校招生范围、招生时间、招生计划及有关要求情况;就近入学和择校生的比例;是否存在变相将公办学校分为重点学校和非重点学校情况;是否存在"名校"和民办学校提前招生情况;是否存在公办学校与民办学校联合招生情况;是否存在公办学校参与举办“占坑班”情况;是否有学校组织招生考试或以竞 赛名义招生;是否存在将“奥数”同招生入学挂钩现象。均衡编班情况;举办实验班的政策及落实情况。对民办学校招生入学秩序监管情况o
(二)规范考试科目与次数
规范小学、初中的考试科目和考试次数情况;学业水平考试和教育质量监测制度建立情况;是否存在组织学校参加各种统考、联考或其他竞赛、考级等现象情况;学校考试是否存在超出课程标准要求，随意提升考试难度和增加考试次数的情况。
(三)学生作息时间和作业量安排
对学生休息时间、在校学习（包括自习）时间、体育锻炼时间、在校活动内容和家庭作业等方面是否作出了科学合理安排和严格规定;是否存在组织学生集体早自修的情况;寄宿制学校是否保证 小学生每天睡眠时间不少于10小时、初中生不少于9小时;保证中小学生每天锻炼一小时落实情况;是否存在教师布置大量机械 重复作业和以做大量作业惩罚学生的情况。
(四)规范教育教学活动国家课程方案落实情况，是否按照国家课程计划开设规定课 程，是否存在挤占体育、艺术课和综合实践活动时间的情况;是否存在随意加深课程难度、增加课时、赶超教学进度的行为;是否存在占用法定节假日、午休和自习时间组织集体补课的情况;是否存在在职教职工举办或者参与学生有偿补习活动，或组织、介绍学生参加有偿补习活动的情况。
(五)教育评价
以完成本学段国家规定教育目标为基本标准、以学业水平测试和学生综合素质等为主要指标的综合评价体系建立情况，是否存在下达升学指标和简单用升学率奖惩教育工作的情况，是否以考试成绩或升学率对学校排队，学校是否以考试成绩对教师、学生排名;优质高中招生指标分配到县域内初中的情况。
义务教育学校规范办学行为专项督查
自查参考表（市或县级）
（吉林）市（州、长白山管委会）或县（市、区）                         2013年4月20日
	序号
	督查项目
	督查情况记录

	1
	本地教育

基本情况
	( 1 )现有公办义务教育学校(   )所，民办义务教育学校(   )所

	( 2 )义务教育学生(    )人，其中初三学生(   )人

	2
	招生情况
	( 3 )是否存在变相将公办学校分为重点学校和非重点学校的情况(  )
①存在②不存在

	( 4 )是否科学制定每一所公办学校的招生范围并及时根据生源变化情况进行合理调整(   )①是②否

	( 5 )民办学校招生是否纳入监管(   )①是②否

	( 6 )是否每学年都向社会公布行政区域内各义务教育阶段学校招生范围、招生时间、招生计划及有关要求( )①是②否

	(7)是否存在名校、民办学校提前招生情况(   )①是②否

	( 8 )是否存在公办学校与民办学校联合招生情况(   )①是②否

	( 9 )是否存在公办学校参与举办“占坑班”情况(   )①是②否

	(10)是否有学校组织招生考试或以竞赛名义招生(   )①是②否

	(11 )是否有学校将“奥数”同招生入学挂钩(   )①是②否

	( 12 )公办学校就近入学和择校生的比例分别是(     ;      )
(13 )优质高中招生名额分配给县域内初中的比例(    )

	3
	分班情况
	(14 )是否有学校违规举办“实验班”、“特优班”和其它变相重点班(   )
①是①否

	(15 )是否有学校组织分班考试(    )①是②否

	4
	目常管理情况
	(16)是否有公办学校教师参与有偿补课或校外兼职(   )①是②否

	( 17 )落实每天锻炼一小时学校数（    ），占学校总数比例(   )％

	(18 )是否有学校组织集体补课(   )①是②否

	5
	考试评价情况
	( 19 )每学年组织统考:小学(   )次，初中(   )次

	( 20)是否给学校下达升学指标或以升学率对学校进行排队(   )①是②否

义务教育学校规范办学行为专项督查
自查参考表（学校）
（           ）学校                                                 2013年   月   日
	序号
	督查项目
	督查情况记录

	1
	学校基本
情况
	(1)学段(   )①小学②初中③九年一贯制④十二年一贯制⑤完全中学

	( 2 )性质(    )①公办②民办

	( 3 )现有学生(    )人;教师(   )人

	2
	招生情况
	( 4 )是否组织招生考试或以竞赛名义招生(   )①是②否

	( 5 )是否参与举办“占坑班” (   )①是②否(注:公办学校填写)

	( 6 )是否与民办学校联合招生(    )①是②否(注:公办学校填写)

	(7)是否将"奥数"同招生入学挂钩(   )①是②否

	( 8 )是否提前招生(   )①是①否

	( 9 )就近入学和择校生的比例分别是(    ；   )

(10 )分配到的优质高中招生名额2012年(   )人， 2013年(    )人

	3
	分班情况
	( 11 )是否组织分班考试，按考试成绩分班(   )①是②否

	(12 )实验班的数量(   )个，批准文号(   )，批准部门 （    ）

	( 13)是否违规举办“实验班”、“特优班”和其它变相重点班( )①是②否

	(14 )是否严格执行国家课程方案(    )①是②否

	(15 )是否开齐国家规定的课程(   )①是②否

	(16 )是否保证学生每天锻炼一小时(   )①是②否

	4
	日常管理
情况
	(17)是否有教师参与有偿补课或校外兼职(   )①是②否(注:公办学校填写)

	(18 )家庭作业布置情况:小学一、二年级(   )分钟/天，小学其他年级(   )分钟/天，初中(   )分钟/天

	(19 )小学生每天在校课堂学习时间(   )小时，初中生每天在校课堂学习时间(   )小时;寄宿制学生睡眠时间:小学(   )小时，初中(   )小时

	( 20)是否组织学生集体补课(   )①是②否

	5
	考试评价
情况
	( 21 )每学年组织考试(   )次

	( 22 )是否以考试成绩对学生排名(   )①是②否

	( 23)教师绩效工资是否与学生考试成绩挂钩(    )①是②否

PAGE
- 2 -
-  -